TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:   1350 /QĐ-TLĐ
	Hà Nội, ngày 29 tháng  10 năm 2014

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy định về tổ chức và hoạt động của Công đoàn
trong Công an nhân dân
ĐOÀN CHỦ TỊCH TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

Căn cứ Luật Công đoàn và Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XI;

Căn cứ Quy định số 92-QĐ/TW, ngày 15/5/2012 của Bộ Chính trị về tổ chức đảng trong Công an nhân dân Việt Nam;
Căn cứ ý kiến thống nhất của Đảng ủy Công an Trung ương, lãnh đạo Bộ Công an, tại văn bản số 884/X11-CĐCA ngày 08/10/2014 của Tổng cục Xây dựng lực lượng Công an nhân dân;

Xét đề nghị của Ban Tổ chức Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam,
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về tổ chức và hoạt động của Công đoàn trong Công an nhân dân.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quy định số 1272/TLĐ ngày 10/12/1994 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về hệ thống tổ chức và hoạt động của Công đoàn Công an nhân dân.

Điều 3. Các ban của Tổng Liên đoàn, các liên đoàn lao động tỉnh, thành phố, công đoàn ngành Trung ương và tương đương, Công đoàn Công an nhân dân chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
	Nơi nhận:

- Như Điều 3

- Các Ủy viên ĐCT TLĐ;

- Lưu VT, ToC TLĐ.

Đồng kính gửi:

- Đảng ủy Công an TW;
- Bộ Công an;

- Tổng cục XDLL CAND.

	TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH

Đặng Ngọc Tùng

	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Hà Nội, ngày         tháng  10 năm 2014

QUY ĐỊNH

Về tổ chức và hoạt động của công đoàn trong Công an nhân dân

(Ban hành kèm theo Quyết định số            /QĐ-TLĐ ngày     tháng  10 năm 2014

của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam)
Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Công đoàn Công an nhân dân là công đoàn ngành Trung ương trực thuộc Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, đặt dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy Công an Trung ương, sự chỉ đạo trực tiếp của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Tổng cục Xây dựng lực lượng Công an nhân dân (sau đây gọi tắt là Tổng cục Xây dựng lực lượng).

Điều 2. Công đoàn Công an nhân dân tập hợp những cán bộ, công nhân, người lao động trong Công an nhân dân thuộc một trong các đối tượng sau:

1. Công nhân, lao động hợp đồng làm việc, hưởng lương trong các cơ quan, đơn vị khoa học, kỹ thuật, sự nghiệp và phục vụ trong Công an nhân dân.

2. Sỹ quan, hạ sỹ quan chuyên môn kỹ thuật làm việc tại đơn vị có tổ chức công đoàn.

3. Sỹ quan, hạ sỹ quan nghiệp vụ (trường hợp mà không phải là lãnh đạo chỉ huy đơn vị), sỹ quan, hạ sỹ quan chuyên môn kỹ thuật làm việc, hưởng lương trong các doanh nghiệp và đơn vị sự nghiệp có thu trong Công an nhân dân.

4. Sỹ quan, hạ sỹ quan nghiệp vụ đảm nhận công tác công đoàn hoặc tham gia cơ quan lãnh đạo của tổ chức công đoàn.

Việc kết nạp đoàn viên, quyền và nghĩa vụ của đoàn viên thực hiện theo Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

Điều 3. Nguyên tắc tổ chức và hoạt động của công đoàn trong Công an nhân dân
1. Công đoàn trong Công an nhân dân tổ chức và hoạt động theo nguyên tắc tập trung dân chủ. Quyền quyết định cao nhất của mỗi cấp công đoàn là đại hội công đoàn cấp đó. Cơ quan lãnh đạo của công đoàn mỗi cấp giữa hai kỳ đại hội là ban chấp hành do đại hội công đoàn cấp đó bầu ra, được ban chấp hành công đoàn cấp trên trực tiếp công nhận.

2. Ban chấp hành công đoàn các cấp trong Công an nhân dân hoạt động theo nguyên tắc tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, thiểu số phục tùng đa số, cấp dưới phục tùng cấp trên, cá nhân phục tùng tổ chức.

3. Tổ chức công đoàn trong Công an nhân dân cấp nào đặt dưới sự lãnh đạo trực tiếp của cấp ủy đảng Công an cấp đó và sự chỉ đạo của ban chấp hành công đoàn cấp trên trực tiếp, đồng thời chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan xây dựng lực lượng cùng cấp.

Điều 4. Hệ thống tổ chức của Công đoàn trong Công an nhân dân
1. Công đoàn ngành Trung ương: Công đoàn Công an nhân dân.

2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở: Công đoàn tổng cục, bộ tư lệnh; công đoàn công an tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (gọi tắt là tỉnh, thành phố), công đoàn cảnh sát phòng cháy và chữa cháy tỉnh, thành phố; công đoàn tổng công ty.

3. Công đoàn cơ sở.

Điều 5. Các cấp công đoàn trong Công an nhân dân có tư cách pháp nhân, được sử dụng con dấu, quản lý về tài chính, tài sản công đoàn theo quy định của Nhà nước, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Bộ Công an.

Chương II

CÔNG ĐOÀN CÔNG AN NHÂN DÂN

Điều 6. Công đoàn Công an nhân dân do Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam quyết định thành lập hoặc giải thể
Công đoàn Công an nhân dân trực tiếp quản lý và chỉ đạo:

1. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, bao gồm: công đoàn các tổng cục, bộ tư lệnh; công đoàn công an tỉnh thành phố; cảnh sát phòng cháy và chữa cháy tỉnh, thành phố (nơi đủ điều kiện thành lập công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở);
2. Công đoàn cơ sở, bao gồm: công đoàn các cục, viện, đơn vị trực thuộc Bộ Công an, các đơn vị trực thuộc tổng cục, bộ tư lệnh; công đoàn công an tỉnh thành phố; công đoàn cảnh sát phòng cháy và chữa cháy tỉnh, thành phố (nơi không đủ điều kiện thành lập công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở).

Điều 7. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Công đoàn Công an nhân dân

1. Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của công đoàn ngành Trung ương theo quy định của Luật Công đoàn và Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

2. Tổ chức thực hiện và chỉ đạo các cấp công đoàn trực thuộc thực hiện Điều lệ Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội Công đoàn Công an nhân dân; các chủ trương, nghị quyết, chương trình công tác của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Đảng uỷ Công an Trung ương và sự chỉ đạo của Tổng cục Xây dựng lực lượng.
3. Phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với đoàn viên và người lao động trong Công an nhân dân; tham gia các cơ quan chức năng (hội đồng) theo quy định của Bộ trưởng Bộ Công an để giải quyết các vấn đề có liên quan đến đoàn viên và người lao động; Tham gia với các cơ quan chức năng của Bộ Công an và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về những vấn đề có liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của cán bộ, đoàn viên công đoàn và người lao động trong Công an nhân dân.

4. Định kỳ báo cáo, kiến nghị với Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Đảng ủy Công an Trung ương và Tổng cục Xây dựng lực lượng về tình hình, kết quả hoạt động, công tác công đoàn và phong trào công nhân lao động trong Công an nhân dân; về chế độ, chính sách đối với cán bộ, đoàn viên và người lao động trong Công an nhân dân.

5. Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kế hoạch, chương trình công tác của Ban Chấp hành Công đoàn Công an nhân dân trong các đơn vị trực thuộc. Cụ thể hóa phong trào thi đua của tổ chức công đoàn và phong trào thi đua của Bộ Công an nhằm tập hợp, động viên công nhân, viên chức, lao động trong Công an nhân dân thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, tham gia giữ gìn an ninh trật tự và công tác xây dựng Đảng, xây dựng lực lượng Công an nhân dân trong sạch, vững mạnh.

6. Phối hợp với các liên đoàn lao động tỉnh, thành phố, công đoàn ngành Trung ương và tương đương , nhằm giáo dục cán bộ, đoàn viên công đoàn và người lao động nâng cao ý thức trách nhiệm đối với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, góp phần giữ gìn an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, xây dựng địa phương, đơn vị và tổ chức công đoàn vững mạnh.
7. Quyết định và tổ chức Đại hội nhiệm kỳ của Công đoàn Công an nhân dân; quyết định về chủ trương và thực hiện quản lý tài chính, tài sản của Công đoàn Công an nhân dân, quan hệ đối ngoại theo quy định của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Bộ Công an.

Chương III

CÔNG ĐOÀN CẤP TRÊN TRỰC TIẾP CƠ SỞ

Điều 8. Công đoàn tổng cục, bộ tư lệnh
1. Công đoàn tổng cục, bộ tư lệnh là công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, khi có ít nhất 300 đoàn viên và 03 công đoàn cơ sở, do Công đoàn Công an nhân dân quyết định thành lập hoặc giải thể và chỉ đạo trực tiếp.
2. Công đoàn tổng cục, bộ tư lệnh quyết định thành lập, giải thể và chỉ đạo trực tiếp các công đoàn cơ sở trực thuộc.

3. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Công đoàn tổng cục, bộ tư lệnh
a) Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở theo quy định của Luật Công đoàn và Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

b) Tổ chức thực hiện và chỉ đạo các công đoàn cơ sở trực thuộc, thực hiện Điều lệ Công đoàn Việt Nam, các chủ trương, nghị quyết, chương trình công tác của đảng ủy tổng cục, bộ tư lệnh, Ban Chấp hành Công đoàn Công an nhân dân và nghị quyết đại hội công đoàn tổng cục, bộ tư lệnh.
c) Tham gia với các cơ quan chức năng của tổng cục, bộ tư lệnh và Ban Chấp hành Công đoàn Công an nhân dân về những vấn đề có liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của cán bộ, đoàn viên công đoàn và người lao động. Định kỳ báo cáo, kiến nghị với đảng ủy tổng cục, bộ tư lệnh, mà trực tiếp là cơ quan xây dựng lực lượng tổng cục, bộ tư lệnh và Ban Chấp hành Công đoàn Công an nhân dân về tình hình kết quả hoạt động, công tác công đoàn và phong trào công nhân lao động trong tổng cục, bộ tư lệnh.
d) Tổ chức phong trào thi đua do Công đoàn Công an nhân dân phát động nhằm tập hợp, động viên công nhân, viên chức, lao động của tổng cục, bộ tư lệnh thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị; tham gia giữ gìn an ninh trật tự và công tác xây dựng Đảng, xây dựng đơn vị trong sạch, vững mạnh.

e) Quyết định và tổ chức đại hội nhiệm kỳ của công đoàn tổng cục, bộ tư lệnh theo quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam và chỉ đạo của Ban Chấp hành Công đoàn Công an nhân dân. Quyết định về chủ trương và thực hiện quản lý tài chính, tài sản của công đoàn tổng cục, bộ tư lệnh.

Điều 9. Công đoàn công an tỉnh, thành phố; công đoàn cảnh sát phòng cháy và chữa cháy tỉnh, thành phố (sau đây gọi chung là công đoàn công an tỉnh, thành phố)

1. Công đoàn công an tỉnh, thành phố là công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, khi có ít nhất 300 đoàn viên và 3 công đoàn cơ sở, do Công đoàn Công an nhân dân quyết định thành lập hoặc giải thể và chỉ đạo trực tiếp.
2. Công đoàn công an tỉnh, thành phố quyết định thành lập, giải thể và chỉ đạo trực tiếp các công đoàn cơ sở trực thuộc.
3. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của ban chấp hành công đoàn công an tỉnh, thành phố.

a) Công đoàn công an tỉnh, thành phố thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở theo qui định của Luật Công đoàn và Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

b) Tổ chức thực hiện và chỉ đạo các công đoàn cơ sở trực thuộc thực hiện Điều lệ Công đoàn Việt Nam, các chủ trương, nghị quyết, chương trình công tác của đảng ủy Công an tỉnh, thành phố, Ban Chấp hành Công đoàn Công an nhân dân và nghị quyết đại hội công đoàn công an tỉnh, thành phố.
c) Tham gia với các cơ quan chức năng của công an tỉnh, thành phố, Ban Chấp hành Công đoàn Công an nhân dân về các vấn đề có liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của cán bộ, đoàn viên công đoàn và người lao động trong Công an tỉnh, thành phố.

d) Định kỳ báo cáo, kiến nghị với đảng ủy, thủ trưởng cơ quan xây dựng lực lượng công an tỉnh, thành phố, Ban Chấp hành Công đoàn Công an nhân dân về tình hình, kết quả hoạt động, công tác công đoàn và phong trào công nhân lao động trong công an tỉnh, thành phố.
e) Tổ chức phong trào thi đua do Công đoàn Công an nhân dân phát động nhằm tập hợp, động viên công nhân, viên chức, lao động của công an tỉnh, thành phố thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị; tham gia giữ gin an ninh trật tự và công tác xây dựng Đảng, xây dựng đơn vị trong sạch, vững mạnh.

g) Phối hợp với tổ chức công đoàn trên địa bàn trong việc tập hợp, giáo dục, rèn luyện cán bộ, đoàn viên công đoàn và người lao động thực hiện nhiệm vụ giữ gìn an ninh trật tự; tổ chức các hoạt động xã hội tình nghĩa và các hoạt động khác theo chỉ đạo của đảng ủy, cơ quan xây dựng lực lượng công an tỉnh, thành phố và Ban Chấp hành Công đoàn Công an nhân dân.

h) Quyết định và tổ chức đại hội nhiệm kỳ của công đoàn Công an tỉnh, thành phố theo quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam và chỉ đạo của ban chấp hành Công đoàn Công an nhân dân. Quyết định về chủ trương và thực hiện quản lý tài chính, tài sản của công đoàn công an tỉnh, thành phố.

Chương IV
CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ
Điều 10. Công đoàn cơ sở do công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở hoặc Công đoàn Công an nhân dân quyết định thành lập ở các đơn vị cấp cục, viện trực thuộc Bộ Công an hoặc đơn vị trực thuộc tổng cục, bộ tư lệnh; đơn vị trực thuộc công an tỉnh, thành phố và công an quận, huyện, thị xã, thành phố trực thuộc tỉnh, thành phố khi có ít nhất 05 đoàn viên công đoàn.

Những nơi không đủ điều kiện thành lập công đoàn cơ sở thì căn cứ vào tính chất, địa bàn hoạt động của các đơn vị, doanh nghiệp đề thành lập công đoàn cơ sở ghép.
Điều 11. Công đoàn cơ sở quyết định thành lập hoặc giải thể và chỉ đạo trực tiếp các công đoàn cơ sở thành viên, công đoàn bộ phận, tổ công đoàn trực thuộc.
1. Công đoàn cơ sở thành viên do công đoàn cơ sở quyết định thành lập sau khi được công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở đồng ý. Công đoàn cơ sở chỉ đạo toàn diện đối với công đoàn cơ sở thành viên và phân cấp một số nhiệm vụ, quyền hạn cho công đoàn cơ sở thành viên. Điều kiện thành lập công đoàn cơ sở thành viên gồm:

a) Là tổ chức không có tư cách pháp nhân hoặc có tư cách pháp nhân không đầy đủ đang chịu sự chi phối trực tiếp của doanh nghiệp, đơn vị có công đoàn cơ sở.

b) Công đoàn cơ sở có nhu cầu thành lập công đoàn cơ sở thành viên.

2. Công đoàn cơ sở, công đoàn cơ sở thành viên có các đơn vị công tác, sản xuất khác nhau nếu cần thiết thì thành lập công đoàn bộ phận, tổ công đoàn. Công đoàn bộ phận, tổ công đoàn do công đoàn cơ sở hoặc công đoàn cơ sở thành viên chỉ đạo hoạt động và phân công nhiệm vụ. Tổ công đoàn do công đoàn cơ sở, công đoàn cơ sở thành viên hoặc công đoàn bộ phận thành lập và chỉ đạo hoạt động. Tổ công đoàn được thành lập khi có từ 5 đoàn viên trở lên.
3. Số lượng ủy viên ban chấp hành công đoàn cơ sở thành viên, công đoàn bộ phận thực hiện theo quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

Điều 12. Hình thức tổ chức của công đoàn cơ sở trong Công an nhân dân
1. Công đoàn cơ sở không có công đoàn cơ sở thành viên, công đoàn bộ phận và tổ công đoàn.

2. Công đoàn cơ sở chỉ có tổ công đoàn.

3. Công đoàn cơ sở có công đoàn bộ phận hoặc công đoàn cơ sở thành viên và tổ công đoàn.

Điều 13. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của công đoàn cơ sở

1. Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của công đoàn cơ sở theo quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

2. Ban chấp hành công đoàn cơ sở được cử đại diện tham gia các hội đồng có liên quan đến cán bộ, đoàn viên, người lao động trong đơn vị theo quy định của Bộ Công an và hướng dẫn của Tổng cục Xây dựng lực lượng.
3. Quyết định và tổ chức đại hội nhiệm kỳ của công đoàn cơ sở theo quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam và chỉ đạo của ban chấp hành công đoàn cấp trên trực tiếp. Quyết định về chủ trương và thực hiện quản lý tài chính, tài sản của công đoàn cơ sở và sử dụng con dấu theo quy định.
Chương V
TÀI CHÍNH VÀ TÀI SẢN CÔNG ĐOÀN

Điều 14. Nguồn thu tài chính công đoàn
Công đoàn các cấp trong Công an nhân dân thực hiện quyền tự chủ và tự quản về tài chính, tài sản theo quy định của pháp luật, Bộ Công an và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam. Tài chính của công đoàn gồm các nguồn thu sau đây:

1. Đoàn phí công đoàn do đoàn viên đóng hàng tháng bằng một phần trăm (1%) tiền lương làm căn cứ đóng bảo hiểm xã hội. Đoàn phí công đoàn do đoàn viên công đoàn đóng hoặc thu qua lương hàng tháng sau khi có ý kiến thỏa thuận, nhất trí của đoàn viên công đoàn.

2. Kinh phí công đoàn do cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp đóng bằng hai phần trăm (2%) quỹ tiền lương làm căn cứ đóng bảo hiểm xã hội cho người lao động; kinh phí do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam hỗ trợ.

3. Ngân sách do Bộ Công an hỗ trợ.

4. Các khoản thu khác: thu từ các hoạt động văn hóa, thể thao, hoạt động kinh tế của công đoàn; từ đề án, dự án do Bộ Công an giao hoặc từ viện trợ, tài trợ của tổ chức, cá nhân trong và ngoài ngành.

Điều 15. Các mục chi từ nguồn tài chính công đoàn
1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các chủ trương, nghị quyết, chương trình công tác của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Đảng uỷ Công an Trung ương và sự chỉ đạo của Tổng cục Xây dựng lực lượng.

2. Tổ chức các hoạt động đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động.

3. Phát triển đoàn viên công đoàn, thành lập công đoàn cơ sở, xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh.

4. Tổ chức phong trào thi đua do công đoàn phát động.

5. Tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn; đào tạo bồi dưỡng người lao động ưu tú tạo nguồn cán bộ cho Đảng và tổ chức công đoàn.

6. Tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch cho người lao động;

7. Thăm hỏi, trợ cấp cho đoàn viên công đoàn và người lao động khi ốm đau, thai sản, hoạn nạn, khó khăn; tổ chức hoạt động chăm lo khác cho người lao động;

8. Động viên, khen thưởng người lao động, con của người lao động có thành tích trong học tập, công tác;

9. Trả phụ cấp trách nhiệm cho cán bộ công đoàn không chuyên trách đối với các chức danh chưa được ngân sách chi trả theo quy định của Bộ Công an;

10. Chi cho hoạt động của bộ máy công đoàn các cấp;

11. Các nhiệm vụ chi khác.
Điều 16. Tài chính công đoàn được quản lý theo nguyên tắc tập trung dân chủ, công khai, minh bạch. Ban Chấp hành Công đoàn Công an nhân dân, ban chấp hành công đoàn các cấp có nhiệm vụ quản lý tài chính theo đúng quy định của pháp luật, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Bộ Công an.
Điều 17. Tài sản được hình thành từ nguồn đóng góp của đoàn viên công đoàn, từ nguồn vốn của Công đoàn Công an; tài sản do Nhà nước chuyển giao quyền sở hữu cho Công đoàn Công an và các nguồn khác phù hợp với quy định của pháp luật là tài sản thuộc sở hữu của công đoàn, do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam thực hiện quyền, trách nhiệm sở hữu tài sản theo quy định của pháp luật, giao cho Công đoàn Công an nhân dân quản lý sử dụng và chịu trách nhiệm trước Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và trước pháp luật về việc quản lý, sử dụng các tài sản đó.
Chương VI
KHEN THƯỞNG - KỶ LUẬT

Điều 18. Khen thưởng
1. Ban chấp hành công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở trở lên trong Công an nhân dân được tổ chức khen thưởng hàng năm, đột xuất và theo chuyên đề cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác công đoàn và phong trào công nhân lao động theo quy định của Luật Thi đua khen thưởng, Điều lệ Công đoàn Việt Nam, hướng dẫn của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Bộ Công an.

2. Ban chấp hành công đoàn các cấp trong Công an nhân dân được đề nghị Nhà nước, Chính phủ, Bộ Công an, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Tổng cục Xây dựng lực lượng khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích đặc biệt xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, công tác công đoàn và phong trào công nhân lao động theo hướng dẫn của Bộ Công an, Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Tổng cục Xây dựng lực lượng và Ban Chấp hành Công đoàn Công an nhân dân.

Điều 19. Kỷ luật
Đoàn viên, cán bộ công đoàn; tổ chức, tập thể ban chấp hành, tập thể ban thường vụ công đoàn các cấp trong Công an nhân dân nếu vi phạm Điều lệ, nghị quyết và các quy định của Bộ Công an, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam thì tùy theo mức độ sẽ bị xử lý kỷ luật công khai, chính xác và kịp thời. Hình thức xử lý kỷ luật và thẩm quyền thi thành kỷ luật theo quy định của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Bộ Công an.

	TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH

Đặng Ngọc Tùng

PAGE
1